
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102000172

172

Nº 200, quinta-feira, 20 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - UASG 90017

Nº Processo: 0014172-09.2022.4. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de conservação e manutenção mensal preventiva e corretiva em
2 (dois) elevadores, com fornecimento de peças novas para o Fórum de Jundiaí, pelo
período de 30 (trinta) meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/10/2022 das 08h00 às
12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Rua Peixoto Gomide, 768 - Jardim Paulista, - São
Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/90017-5-00032-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 20/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/11/2022 às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELIS CRISTINA COMPOLT
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/10/2022) 90017-20901-2022NE000180
4ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

P.A: 0003899-69.2021.4.04.8003. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 025/21, de
prestação de serviços de suporte técnico mensal para o software de digitalização E2doc
Professional. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada: Estec Tecnologia em
Informática Ltda. Objeto: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 24 (vinte e quatro)
meses, a partir de 25/10/22. Base legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93. PT: 02.061.0033.4257.0001.
E.D: 3390.40.07. NE: 2022/274. Valor total: R$ 107.156,16. Ass: 14/10/22.

P.A: 0003363-29.2019.4.04.8003. Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 031/19, de
prestação de serviços continuados de limpeza, conservação, higienização, copa, recepção,
telefonista, jardinagem e serviços gerais compreendendo o fornecimento de mão de obra,
todo o material de consumo, insumos e equipamentos necessários e adequados à
execução dos serviços, nas dependências das Subseções Judiciárias de Curitiba, Paranaguá,
Ponta Grossa, União da Vitória e Telêmaco Borba. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau
- SJPR. Contratada: Licnes Serviços Ltda. Objeto: 1) Alterar o referido contrato para
acrescentar o importe de R$ 3.934,45, referente à inclusão de 01 posto de Recepcionista
40 h/ semanais, para atuar na Subseção Judiciária de Curitiba (Sede Cabral); 2) Em razão
do item anterior, fica alterada a Cláusula 6.1 - PREÇO, passando o contrato a ter um valor
mensal de R$ 263.912,70 e um valor anual de R$ 3.166.952,40 . Base legal: art. 65, I, "b",
da Lei 8.666/93. PT: 02.061.0033.4257.0001. E.D: 3390.37.01, 3390.37.02 e 3390.37.05. NE:
2022/229, 2022/230, 2022/231, 2022/232 e 2022/233. Ass: 06/10/22.

P.A: 0001627-73.2019.4.04.8003. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cessão de
Uso nº 007/19, de cessão de uso , a título precário e oneroso, de espaço para implantação
de Núcleo de Prática Jurídica na Subseção Judiciária de Cascavel. Cedente: Justiça Federal
de 1º Grau - SJPR. Cessionária: União Educacional de Cascavel - Univel Ltda. Objeto: Alterar
a Cláusula VI - DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELA ACESSIONÁRIA, do referido instrumento,
para ampliar as obrigações inicialmente previstas no item 6.9, inserir exceção na obrigação
descrita no item 6.10, bem como acrescentar novas obrigações por meio do acréscimo do
subitem 6.9.1 ao item 6.9. Base legal: art. 116 da Lei 8.666/93. Ass: 29/09/22.

P.A: 0002160-27.2022.4.04.8003. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 023/22,
de prestação de serviços de engenharia para execução de reforma no 6º pavimento do
edifício-sede da Subseção Judiciária de Curitiba. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau -
SJPR. Contratada: MWS Magro Construção Civil Eireli . Objeto: 1) Prorrogar o prazo de

execução da obra, por mais 10 dias, contados do término do prazo de 15 dias
anteriormente prorrogado pela Decisão 6227388 ; 2) Acrescentar ao valor do contrato o
montante de R$ 12.420,90, referente às alterações indicadas na planilha 6268799 da Seção
de Projetos. Base legal: art. 57, §1º, I a IV, c/c art. 65, I, "a" e § 1º, da Lei 8.666/93. PT:
02.061.0033.4257.0001. E.D: 3390.39.16. NE: 2022/716. Ass: 04/10/22.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

P.A: 0003378-61.2020.4.04.8003. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 018/20,
de prestação de serviços de manutenção integral, com cobertura de peças, em um
elevador da marca ATLAS SCHINDLER instalado na sede da Subseção Judiciária de Foz do
Iguaçu. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada: EWT Brasil Elevadores
Ltda - ME . Objeto: 1) Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) meses,
a partir de 27/10/22; 2) Alterar a Cláusula VI. PREÇO, item 6.1, para fixar o novo valor
global do contrato em R$ 6.000,00 e novo valor mensal do contrato em R$ 500,00. Base
legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93. PT: 02.061.0033.4257.0001. E.D: 3390.30.24 e 3390.39.16.
NE: 2022/135 e 2022/136. Valor total anual: R$ 6.000,00. Ass: 14/10/22.

P.A: 0003574-31.2020.4.04.8003. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 015/20,
de prestação de serviços continuados de limpeza, conservação, higienização, copa,
recepção, telefonista, jardinagem e serviços gerais compreendendo o fornecimento de mão
de obra, todo o material de consumo, insumos e equipamentos necessários e adequados
à execução dos serviços, nas dependências das Subseções Judiciárias de Campo Mourão,
Cascavel, Foz do Iguaçu, Francisco Beltrão, Guaíra, Guarapuava, Pato Branco, Pitanga,
Toledo e Umuarama. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada:
Planservice Terceirização de Serviços Eireli. Objeto: 1) Alterar a Cláusula 6.1 - PREÇO, para
acrescentar mais 01 (um) posto de servente 20h/semanais, no importe de R$ 2.407,30, a
ser implantado na Subseção Judiciária de Guarapuava; 2) Em razão do item anterior, o
contrato passa a ter um valor total mensal de R$ 121.751,30 . Base legal: art. 65, I, "b" da
Lei 8.666/93. PT: 02.061.0033.4257.0001. E.D: 3390.37.01 e 3390.37.02. NE: 2022/250,
2022/251, 2022/252, 2022/253, 2022/254, 2022/255 , 2022/256, 2022/257, 2022/258 e
2022/259. Ass: 10/10/22.

P.A: 0004366-48.2021.4.04.8003. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 042/21,
de prestação de serviços de engenharia para reforma visando à instalação da nova sede da
Subseção Judiciária de Toledo/PR. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR.
Contratada: Proenerg Engenharia Ltda . Objeto: 1) Prorrogar o prazo de execução da obra,
por mais 60 dias, contados do término do prazo inicialmente pactuado ; 2) Alterar a
Cláusula VI - PREÇO, item 6.1, para acrescentar ao valor do contrato o importe de R$
92.503,63, bem como suprimir o importe de R$ 64.915,95, referente às alterações
indicadas na Planilha 6263258 da Seção de Engenharia; 3) Em razão da alínea anterior, o
valor contratado terá um acréscimo total de R$ 27.587,68. Base legal: art. 57, §1º, I e IV,
c/c art. 65, I, "a" e § 1º, da Lei 8.666/93. PT: 02.061.0033.4257.0001. E.D: 3390.39.16. NE:
2022/692. Ass: 04/10/22.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 - UASG 90018

Nº Processo: 0004380-95.2022. Objeto: Fornecimento e instalação de sistema
de áudio e vídeo para o auditório do edifício-sede da Justiça Federal em Curitiba. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 20/10/2022 das 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida Anita
Garibaldi, 888 - 7º Andar, Cabral - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/90018-5-00057-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/10/2022 às 13h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras.

MARILEI BERBERT PADILHA
Supervisora do Setor de Processamento de Licitações

(SIASGnet - 19/10/2022) 90018-00001-2022NE000067

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

PA Nº 0001899-19.2022.4.05.7200. CONTRATO Nº 16/2022-JF/AL. CONTRATADA: 0001899-
19.2022.4.05.7200. CNPJ: 0001899-19.2022.4.05.7200. OBJETO: a contratação de empresa
especializada para aquisição de produtos de padaria (pães). EMPENHO Nº 2022NE000294,
no valor de R$ 931,20 (novecentos e trinta e um reais e vinte centavos); PTRES: 168312,
ED: 339030, emitida em 12/09/2022. ASSINATURA DO CONTRATO: 14/01/2023.
ASSINATURA DO CONTRATO: 18/10/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data da
assinatura do Diretor do Foro. SIGNATÁRIOS: André Luis Maia Tobias Granja - Juiz Federal
Diretor do Foro, pela Contratante; Érico Lages Lima, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

PA Nº 0001357-98.2022.4.05.7200. CONTRATO Nº 20/2022-JF/AL. CONTRATADA: A. M. J.
COMÉRCIO DE GÁS GLP LTDA. - ME. CNPJ: 06.991.581/0001-57. OBJETO: fornecimento de
gás de cozinha, GLP, acondicionado em botijão com 13kg para atender a demanda da Seção
Judiciária em Alagoas e suas Subseções Judiciária. EMPENHO Nº 2022NE000298, no valor
de R$ 6.210,00 (seis mil, duzentos e dez reais); PTRES: 168312, ED: 339030, emitida em
19/09/2022. ASSINATURA DO CONTRATO: 18/01/2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir
da data da assinatura do Diretor do Foro. SIGNATÁRIOS: André Luis Maia Tobias Granja -
Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante; Érico Lages Lima, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 90010

Nº Processo: 2323-61.2022. Objeto: Contratação de empresa especializada em
execução de serviços de engenharia para realização de adequações arquitetônicas de
espaços físicos situados nos 2º, 3º e 4º pavimentos do Edifício Sede da Justiça Federal -
Seção Judiciária de Alagoas. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/10/2022 das 08h00 às
12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Avenida Menino Marcelo, S/n Serraria, -
Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/90010-5-00022-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 20/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS HENRIQUE LIMA DE ALCANTARA
Assistente Slc

(SIASGnet - 19/10/2022) 90010-00001-2022NE999999

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 090011

Nº Processo: 0001435-83.2022.4.05.7300.
Pregão Nº 21/2022. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SE.
Contratado: 23.035.197/0001-08 - RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa de consultoria especializada para a aquisição de serviço de
emissão de certificados digitais, visitas técnicas e fornecimento de mídia criptográfica
(tokens) para a Justiça Federal de 1ª Instância em Sergipe. Fundamento Legal: LEI 10.520
/ 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/10/2022 a 09/10/2025. Valor Total: R$ 7.180,00. Nota de
empenho: 197/2022, PTRES: 168364, EL. DESP.: 339040. Data de Assinatura: 10/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/10/2022).

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2022 - UASG 383500

Nº Processo: 33.000047/2022-09 . Objeto: Locação de 1 (um) estande institucional, na
Feira de Negócios da 12ª Conferência Brasileira de Contabilidade e Auditoria Independente,
a ser realizada nos dias 24 e 25 de outubro de 2022, no Theatro Claro/ Net, em São Paulo/
SP. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 19/10/2022. JULIANE MACHADO MELO. Presidente da Cpl. Ratificação
em 19/10/2022. AECIO PRADO DANTAS JUNIOR. Presidente do Cfc. Valor Global: R$
50.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.319.871/0001-72 IBRACON - INSTITUTO DOS AU D I T O R ES
INDEPENDENTES DO BRASIL.

(SIDEC - 19/10/2022) 383500-02022-2022NE000962

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 191/2022, assinado em 17/10/2022; firmado com a empresa System Card 460
Controle de Acesso e Identificação LTDA; Objeto: aquisição de impressoras e laminadoras
específicas para impressões em cartões PVC com Smart Card e insumos para um período
inicial de utilização destes equipamentos, para atender as necessidades do Confea e dos
Creas, conforme Edital de Pregão Eletrônico nº 13/2022 e seus anexos, Base legal: Lei nº
8.666/93, Vigência de 12 (doze) meses; no valor global estimado de R$ 2.327.636,78;
Processo SEI Nº 00.005206/2022-40.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 73/2022, assinado em 17/10/2022; firmado com o Crea-RR; Objeto: Auxílio
financeiro ao programa Prodesu - III-C; Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07,
Resolução nº 1.030/10, D. Normativas nº 087 e 088/11, P. Interministerial nº 424/2016 e
Decisão PL nº 1375/2022; Vigência até 17/06/2023; Nota de Empenho nº 901/2022, Valor
do Concedente: R$ 253.559,68; Processo SEI Nº 00.003642/2022-84

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 82/2022, assinado em 17/10/2022; firmado com o Crea-AL; Objeto: Auxílio
financeiro ao programa Prodesu - II-B; Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07,
Resolução nº 1.030/10, D. Normativas nº 087 e 088/11, P. Interministerial nº 424/2016 e
Decisão PL nº 1427/2022; Vigência até 17/10/2023; Nota de Empenho nº 906/2022, Valor
do Concedente: R$ 85.776,35; Processo SEI Nº 00.001956/2022-42.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 80/2022, assinado em 17/10/2022; firmado com o Crea-TO; Objeto: Auxílio

financeiro ao programa Prodesu - PRODAFISC - II-A; Base legal: Lei nº 8.666/93,

Decreto nº 6.170/07, Resolução nº 1.030/10, D. Normativas nº 087 e 088/11, P.

Interministerial nº 424/2016 e Decisão PL nº 1430/2022; Vigência até 17/10/2023; Nota

de Empenho nº 904/2022, Valor do Concedente: R$ 74.370,87; Processo SEI Nº

00.001961/2022-55.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-20T00:22:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




